Freilich wehrt sich Hugo von St. Viktor gegen diejenigen, die sagen, ein derartig indisponierter Empfänger empfangen genauso wenig die Taufe, wie sie ähnlich sagen, daß ein unwürdiger Kommunikant überhaupt nicht den Leib Christi empfangen. Hugo von St. Viktor unterscheidet zwischen dem Empfang des *sacramentum* und der *virtus sacramenti*. Wenn von den geistlichen Wirkungen der Sakramente die Rede ist, muß von der *virtus sacramentorum* gesprochen werden, im Falle der Taufe also zuerst von der Vergebung der Sünden, die der Heuchler nicht empfängt.<sup>1549</sup> Gleichwohl hindert der Mangel an Glauben beim Empfänger nicht, daß ein gültiges Sakrament – *verum est sacramentum* – zustande kommt.<sup>1550</sup> Wer

<sup>1542</sup> Ebd.; Berndt, 394, 4-5 / PL 176, 458B: „Ante omnia simbolium et orationem dominicam et ipsi teneant et eis insinuent, pro quorum fide sponcionem fecerunt.“

<sup>1543</sup> Vgl. De sacramentis II, XI, 11; Berndt, 446 / PL 176, 498BC.

<sup>1544</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 446, 17-22 / PL 176, 498B: „Sicut baptismi est remissionem peccatorum conferre, et vere dicitur, cum dicitur, quia baptismus remissionem omnium peccatorum confert, ... et tamen qui fictus baptismi sacramentum accipit, remissionem peccatorum non percipit.“ Vgl. auch oben Kap. 3.4.8.

<sup>1545</sup> Vgl. Landgraf, Die Wirkung der Taufe im *fictus* und im *contritus*, 109f.: „Auffallend ist, daß man am Anfang der Frühscholastik eine nähere Erklärung der *fictio* vermißt.“ Landgraf hat aber bei seiner ausführlichen dogmengeschichtlichen Erörterung zur Wirkung der Taufe im „*fictus*“ und „*contritus*“ die Stelle im Ehe trak tat des Hauptwerkes Hugos von St. Viktor (De sacramentis II, XI, 11; Berndt, 446 / PL 176, 498BC) offensichtlich nicht berücksichtigt.

<sup>1546</sup> Vgl. Augustinus, De baptismo I, 12 (n. 18); CSEL 51, 162, 10-11: „Quid, si ad ipsum baptismum fictus accessit, dimissa sunt ei peccata an non sunt dimissa?“

<sup>1547</sup> Vgl. Landgraf, Die Wirkung der Taufe im *fictus* und im *contritus*, 110.

<sup>1548</sup> Vgl. die ebd. genannten Beispiele.

<sup>1549</sup> De sacramentis II, XI, 11; Berndt, 447, 15-16 / PL 176, 498C: „Intelligent ergo, quia quotiens eiusmodi spirituales effectus sacramentis divinis attribuuntur, virtus ipsorum sacramentorum exprimitur.“

<sup>1550</sup> Ebd.; Berndt, 447, 10-13 / PL 176, 498D: „Si autem forte non fuerit, ubi esse debet, non mirum est, si eo careat, quod habere debet. Neque ideo tamen minus verum est sacramentum, dum est, quamvis minus utile sit illi, in quo est.“